(40) *ἡγούμενον*. Cum hic locus corruptissimus sit, nec sanando vulnere conducant mss. codices, qui cum editis consentiant. legendum puto non inprobabili conjectura, οὐ μὲν οὖν καὶ μάτην, pro ἡγούμενον καὶ μάτην.

(41) *Παρέχουσάν σοι*. Ita Clarom., Reg. secundus et Coisl. secundus, melius quam editi et alii codices παρέχουσάν σε.

(42) *Παρακαλοῦμεν*. Sic Med. et uterque Coisl. cum aliis nonnullis. Editi παρακαλώ μέν.

(43) *Εὐσταθίῳ*, etc. Hunc titulum excerptimus ex codicibus Med. et Coisl. primo. Harlaeanus habet tantum Εὐσταθίῳ.

(44) *Δεξιόμενος*. Post hanc vocem editi addunt

que etiam frustra occasionem amplectentem, ex qua tibi et amicos videre et ab ipsis videri liceat. Multa autem cum habeam dicenda et de multis, in congressum distuli, non tutum esse existimans epistolis res ejusmodi committere.

EPISTOLA LXXVIII.

Sine inscriptione pro Elpidio.

Non me laet bonum illud studium, quo erga colendissimum sodalem nostrum Elpidium afficeris; quomodo pro tua consueta prudentia humanitatis ostendendae occasionem praefecto subministraveris. Nunc igitur ut hoc beneficium absolvas, per epistolam te rogo, ac praefectum moneas, ut peculiari mandato patriae nostrae virum hunc praeficiat, ex quo tota pene publicorum negotiorum cura dependet. Quamobrem multas poteris ac speciosas suggerere causas praefecto, quibus necessario adducatur, ut illum in nostra patria remanere jubeat. Caeterum quo in statu res nostrae sint, et quam vir sit rebus gerendis idoneus, praefecto nihil opus est te a nobis edoceri: cum hoc ipse pro tua prudentia plane intelligas.

EPISTOLA LXXIX.

Gratus agit Eustathio Basilus, quod ad se certamini expositum scripserit, et Eleusinium optimum commilitonem miserit. Narrat se cum praefecto et cubiculi praeposito jam pugnas.

Eustathio, episcopo Sebastiae.

Et antequam litteras tuas acciperem, haud ignorabam quantum pro quavis anima labores, maxime vero pro nostra humilitate, eo quod huic certamini expositus sim: et postquam 173 reddidit litteras perquam colendus Eleusinius, ipsumque praesentem conspexi; Deum laudavi, qui nobis adiutorem talem ac commilitonem per spirituale auxilium in certaminibus pro pietate subeundis concessit. Noscat porro summa tua pietas nobis jam pugnas aliquas cum magnis potestatibus fuisse, easque vehementes; cum et praefectus et cubiculi praepositus ex propria animi affectione pro adversariis nostris disputarent; sed nos hactenus animo inconcusso assultum omnem sustinuisse miseratione Dei, quae nobis suppeditavit opem Spiritus, ac per ipsum imbecillitatem nostram corroboravit.

δὲ, quae vocula rectius deest in duobus mss. Harl. et Med.

(45) *Ἐπάρχου*. Legendum ἐπάρχου. Loquitur enim de praefecto praetorii, ut est apud Gregorium orat. 20, pag. 320.

(46) *ὑπὲρ τῶν*. Editi καὶ ὑπὲρ τῶν. Sed haec conjunctio deest in Harl., in quo tamen secunda manu addita fuit, sed prorsus immerito.

(47) *τῷ χαριζομένῳ*. Reg. secundus et Coisl. secundus τοῦ χαριζομένου, et paulo post ἐνδυναμώσαντος. Sed vetustissimi codices hoc loco non discrepant ab editis.

* Alias CCXV. Scripta anno 371.

** Alias CCCVIII. Scripta anno 371.

EPISTOLA LXXX.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Η.

Sperat Basilius Ecclesias Athanasii precibus et consiliis ex tempestate horrenda servari posse. Hortatur ut nec precari cesset, nec scribere. Prætermittam ab eo scribendi occasionem dolet: magnam sibi solatium a Deo accepisse videtur, si Athanasium videre contingeret.

Athanasio, Alexandriæ episcopo.

Α Δοθαρσιώ, επισκόπω Ἀλεξανδρείας.

Quo magis Ecclesiarum morbi ingravescent, eo magis omnes ad tuam convertimur præstantiam, unum nobis malorum solatium superesse credentes, tutelam tuam; qui et virtute precum, et rerum optimarum in negotiis suggerendarum scientia, servare nos posse ex hac horrenda tempestate apud omnes pariter, qui vel tantillum aut auditu aut experientia præstantiam tuam noverunt, existimaris. Quare ne cesses et precari pro animabus nostris, et nos per litteras excitare: quarum si scires quanta sit utilitas, nunquam sane oblatam tibi ad nos scribendi occasionem prætermisisses. Quod si præcum tuarum opè habere dignus, qui viderem te, ac iis quæ in te sunt bonis perfruerer, atque ad meæ vitæ historiam congressum cum tuo vere magno et apostolico animo adjicerem; profecto mihi viderer ærumnis, quas in omni mea vita perpessus sum, parem a Dei benignitate consolationem accepisse.

Ὅσον τῶν Ἐκκλησιῶν τὰ ἀβήρωσθήματα ἐστὶ ἐμείζον πρόεισι, τοσοῦτον πάντες ἐπὶ τὴν σὴν ἐπιστροφόμεθα τελειότητα, μίαν ἑαυτοῖς ὑπολείπεσθαι τῶν δεινῶν παραμυθίαν τὴν σὴν προστασίαν πεπιστευότες· ὅς καὶ (48) τῇ δυνάμει τῶν προσευχῶν, καὶ τῷ εἶδέναι τὰ βέλτεστα τοῖς πράγμασιν ὑπολείπεσθαι, διασώσασθαι ἡμᾶς ἐκ τοῦ φοβεροῦ τούτου χειμῶνος παρὰ πάντων ὁμοκός τῶν καὶ κατὰ μικρὴν ἢ ἀκοῆ ἢ παύρῃ γνωριζόντων τὴν τελειότητά σου πιστεύῃ. Διὸ μὴ ἀγῆς (49) καὶ προσευχόμενος ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ἡμῶν, καὶ διεγείρων ἡμᾶς τοῖς γράμμασιν· ὧν εἰ ἤδεις ὅπόσον ἐστὶ τὸ ὑφέλιμον, οὐκ ἂν ποτε παραπεσοῦσάμ σοὶ γραμμάτων ἀφορίμην πρὸς ἡμᾶς ὑπερέβης. Εἰ δὲ καταξωθεῖσθαι τῇ συνεργίᾳ τῶν προσευχῶν σου ἰδεῖν σε καὶ ἀπολαῦσαι τῶν ἐν σοὶ αγαθῶν, καὶ προσθεῖναι τῇ ἱστορίᾳ τοῦ ἡμετέρου βίου τὴν συντυχίαν τῆς μεγάλης σου ὄψεως καὶ ἀποστολαϊκῆς ψυχῆς· πάντως ἂν ἑαυτοῖς (50) ἐλογισάμεθα, ὧν ἐβλίθην ἐν πάσῃ τῇ ζωῇ ἡμῶν, ἀντίβροπον παρὰ τῆς τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίας ἐλογίκεναι παραμυθίαν.

EPISTOLA LXXXI

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΑ'.

Rogatus ab Innocentio Basilius ut, eo mortuo, ipsius Ecclesie curam suscipere, tantum onus a se deprecatur. Sed alteri illius petitioni libenter annuens, offert ei presbyterum omni viriulium genere ornatum, ut eum successorem suum assignet. Alium petierat Innocentius, bonum illum quidem, sed predicto viro longe inferiorem.

Innocentio episcopo.

Ἰννοκεντίῳ επισκόπω (51).

Quantum gavisus sum acceptis dilectionis tuæ litteris, tantum dolui quod mihi sollicitudinis, quæ meas vires superat, onus imposueris. Quomodo enim possim ex tanto intervallo tantum munus sustinere? Quandiu enim vos quidem possidet Ecclesia, tanquam in propriis fulcris quiescit: si vero de vestra vita Dominus quidpiam statuerit, quosnam hinc vobis pares 174 ad fratres curandos mittere valeam? Quod spectat ad petitionem tuam, quam per litteras significasti (recte quidem et prudenter faciens, ut vivus videre velis eum, qui electum Domini gregem post te gubernaturus est, id quod et beatus Moses et exoptavit et vidit); cum igitur et locus amplius sit, et celebris; tuumque opus apud multos clarum, ac tempora difficilia, magno indigentia gubernatore ob conti-

Ὅσον εὐθύμησα δεξάμενος γράμματα τῆς ἀγάπης σου, τοσοῦτον ἐλυπήθην, ὅτι βάρος ἐπέβηκε ἡμῖν φροντίδος τῆς υπερβαινούσης ἡμᾶς. Πῶς γὰρ δυνηθῶμεν ἀπὸ τοσοῦτου διαστήματος, τοσούτοις ἡμεῖς οἰκονομίας περιγενέσθαι; Ἔως μὲν γὰρ ὁμᾶς ἔχει ἡ Ἐκκλησία, ὡς ἰδίους στηρίγμασιν ἐκαναπαύεται· ἐὰν δὲ τι περὶ τῆς ὑμετέρας ζωῆς ὁ Κύριος οἰκονομήσῃ, τίνας δύνανται (52) ἑμοτίμους ἐκτεῦθεν ὑμῖν εἰς τὴν ἐπιμέλειαν τῶν ἀδελφῶν ἐκπέμπειν; Ὅπερ σὺ (53) ἐπεζήτησας διὰ τῶν γραμμάτων, καλῶς ποῦν καὶ ἐμφορῶς, βουλόμενος ὧν ἰδεῖν τὸν μετὰ σὲ μέλλοντα κυβερνῆν τὸ ἐκλεκτὸν ποίμνιον τοῦ Κυρίου· ὃ καὶ ὁ μακάριος Μωϋσῆς καὶ ἐπεθύμησε καὶ εἶδεν· ἐπεὶ οὖν καὶ ὁ τόπος μέγας καὶ περιβόητος, καὶ τὸ σὸν ἔργον παρὰ πολλοῖς ὀνομαστόν, καὶ οἱ καιροὶ χαλεποὶ, μεγάλου χρεῖαν ἔχοντες

* Alias XLIX. Scripta anno 371, aut 372 ineunte. ** Alias CCCXIX. Scripta anno 372. (48) Ὅς καὶ... πιστεύῃ. Coisl. primus et Med. ὧς καὶ... πιστεύειν. (49) Μὴ ἀγῆς. Sic magno consensu mss. et editio Hagan. At Parisiensis μὴ ἀποκνής. Paulo post editi ἐὶ εἰδῆς. Coisl. primus et tres alii ut in textu. (50) Ἐαυτοῖς. Ita iidem mss. Editi αὐτοῖς. Ibi-
dem editi ἐβλίθωμεν. Mss. septem et editio Hagapnoensis ἐβλίθην. 51) Ἰννοκεντίῳ επισκόπω. Postrema vox addita ex quinque mss. Addit Clarom. Πώμης, sed prorsus absurde. (52) Δύναται. Ita mss. omnes. Editi δύνανται.

D Paulo post editi τῶν αὐτοῦ ἀδελφῶν. Sed deest αὐτοῦ in omnibus mss. (53) Ὅπερ σὺ. Difficilis et subobscura hæc verborum complexio, tum quia longior est, tum quia superfluum videtur illud οὖν, quod legitur post ἐπεὶ. Lucem afferre conatus sum adhibita parenthesis in interpretatione. Quamvis autem hoc Innocentii consilium cum canonibus minus consentiat, illud tamen Basilius etiam atque etiam probat et laudat. Neque id mirum videri debet. Nam temporum molestia et impendentia ab Arianis pericula necessitatem afferebant de canonum severitate remittendi.